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Mesto Piešťany zvyklo organizovať v
mesiaci októbri akciu „Slávnostné
stretnutie jubilantov mesta“, na ktorú
bývajú pozvaní obyvatelia mesta. Po‐
zývaní boli obyvatelia mesta, ktorí v
danom roku oslavujú ktorí v tom roku
oslávia 75, 80, 85 a viac rokov. Táto
tradícia pretrvávala od roku 1993,
kedy bolo stretnutie zorganizované
po prvý krát. Vnímali sme, že akcia sa
tešila veľkej obľube nielen pre kvalit‐
ný kultúrny program a občerstvenie,
ale najmä pre sociálny kontakt. Na
akcii sa postretávali bývalí kolegovia,
rovesníci, uličiari.... V posledných

rokoch dostalo osobné pozvanie viac
ako 1 000 seniorov.
Vzhľadom na pandémiu koronavíru‐
su COVID 19 vedenie mesta minulý
rok rozhodlo, že tradíciu prerušíme a
stretnutie jubilantov nebudeme or‐
ganizovať.
Trochu „mladšia“ je tradícia zasielania
blahoželania 90 ročným obyvateľom
mesta a návšteva 95 a viac ročných
jubilantov v ich domácnosti. Z dôvo‐
du platnej legislatívy o ochrane osob‐
ných údajov, žiaľ, ani v tejto aktivite
nie je možné pokračovať. Návštevu v
domácnosti a zasielanie blahoželania od primátora mesta bude možné iba

v tom prípade, že jubilant, resp. jeho
blízki o túto návštevu, či písomný po‐
zdrav sami požiadajú. Môžu tak urobiť
na tel. čísle 033 77 65 413 (MsÚ – Od‐
bor sociálnych služieb). Bude nám
cťou jubilanta navštíviť a s radosťou
mu zagratulujeme.
Všetci dúfame, že situácia s koronaví‐
rusom sa postupne upokojí a aj keď
sa v mesiaci októbri nestretneme,
máme nádej, že úcty sa všetkým se-
niorom predsa len dostane a to po
celý rok.
Venujme seniorom chvíľu času, obdi‐
vu, lásky, úcty a porozumenia. To je to
najdôležitejšie, čo im môžeme dať. A
nielen počas októbra.

Mgr. Anna Glossová, vedúca odboru
sociálnych služieb MsÚ

Október je mesiacom úcty k starším

Prehľad investičných akcií
v meste

▶ str. 2

Ocenili sme významné osob‐
nosti mesta

▶ str. 4-5

Útulok Piešťany oslavuje
štvrťstoročie založenia

▶ str. 6

Prinášame rozhovor
s Ľubomírou Balekovou

▶ str. 7



RADNICA INFORMUJE spravodajstvo2

PREHĽAD INVESTIČNÝCH AKCIÍ V MESTE
Čo sa urobilo
Na Základnej škole F. E. Scherera sa
pokračovalo vo výmene okien a dverí
v pavilóne C, v časti pavilónu B a C.
Práce počas letných prázdnin boli vo
výške 105 000 €

Na základnej škole M. R. Štefáni‐
ka sa vykonávali stavebné práce na
rekonštrukcii existujúcej výdajne je-
dál. Práce boli v hodnote 28 353 €.

Počas letných prázdnin sa na tejto
škole rekonštruovali tiež sklobetó‐
nové výplne na budove školy. Rekon‐
štrukcia sklobetónových výplní otvo‐
rov spočívala v demontáži pôvodných
sklobetónových tvárnic. Pri demontá‐
ži bolo potrebné vybrať najzachova‐
nejšie kusy pôvodných sklobetó‐
nových tvárnic, ktoré boli odovzdané
na Krajský pamiatkový úrad v Trnave,
kde budú archivované. Výsledkom je
vyššia energetická efektivita budovy,
lepší vzhľad a vyriešený viac rokov
trvajúci problém. Stavebné práce boli
v hodnote takmer 107 300 €

Základná škola Holubyho a M. R.
Štefánika – kuchyne týchto škôl sme
zariadili novými kuchynskými strojmi
a nábytkom v hodnote 9 300 €.

Zariadenie starostlivosti o deti do 3
rokov veku dieťaťa - mestské jasle –
realizovala sa rekonštrukcia sociálne‐
ho zariadenia. Predmetom zmluvy
boli demontážne práce sanitnej in‐
štalácie, rozvodov vody a kanalizácie
v stenách, obkladov, dlažieb, dodávka
a montáž nových obkladov a dlažieb,
rozvodov vody a kanalizácie, elektro‐

inštalačné práce, maľby a nátery.
Cena prác bola 6 420 €.

Pamätník holokaustu – realizovala sa
oprava trhlín na stenách, ktoré naru‐
šovali statiku objektu. Práce boli za
2 600 €.

Jozefská ulica - nový asfaltový povrch
v dĺžke 130 metrov stál takmer 32 000
eur.

Lipová ulica – výmena poškodeného
povrchu cesty v dĺžke 170 metrov bol
v sume 39 500 €. Obe opravy realizo‐
vali Služby mesta Piešťany dodávateľ‐
skou firmou.

Prebiehajúce investičné akcie

Sídlisko Heinola - na uliciach Helsin‐
ská, Jazerná, Lužná a Sihotská pre‐
bieha rekonštrukcia verejného osve-
tlenia. Do štyroch ulíc pribudne 30
nových stĺpov verejného osvetlenia.
Cena realizácie – 78 800 €

Kolonádový most – prebieha epo‐
chové meranie, ktoré je súčasťou
diagnostiky nosnej konštrukcie mos‐
ta. Merania poslúžia k upresneniu
stavu spodnej stavby a pilierov mosta.
Cena - 10 800 €.

Rekonštrukcia atletickej dráhy na
futbalovom štadióne – 16. septembra
2021 sa prebratím staveniska zhoto‐
viteľom začali stavebné práce. Súčas‐
ťou prác je rekonštrukcia atletického
oválu (dĺžky 400 m so 6 dráhami,
bežeckou rovinkou 135 m so 6 dráha‐
mi), vybudovanie športoviska s ume‐
lým polyuretánovým povrchom, vý‐
mena závlahového systému v areáli
futbalového štadióna, vrátane staveb‐
ných úprav vjazdu na štadión a revita‐
lizácie okolitého priestoru športovis‐
ka. Cena rekonštrukcie je 779 160 €.
Projekt je spolufinancovaný sumou
250 000 € zo štátneho rozpočtu SR.
Termín dokončenia realizácie diela je
do 270 kalendárnych dní odo dňa
prevzatia staveniska zhotoviteľom.
Socha barlolámača - dominantu
Piešťan čaká v najbližších dňoch re‐
štaurovanie poškodených miest povr‐
chu bronzovej sochy. 5. októbra 2021
si sochu prevzal reštaurátor, ktorý
začne s jej obnovou. Súčasťou obnovy
národnej kultúrnej pamiatky, na kto-
rú bude dohliadať Krajský pamiat‐
kový úrad Trnava, je reštaurátorský vý‐
skum, reštaurovanie poškodených
miest a následné konzervovanie celé‐
ho povrchu sochy. Hodnota prác, kto-
ré by mali byť ukončené do 30. no-
vembra 2021, je stanovená na 6 360 €.

Cyklotrasa Zelená cesta, ktorá bude
dlhá 7,6 km a spojí Piešťany, Trebatice,
Krakovany a Vrbové má už vyhotove‐
nú svoju projektovú dokumentáciu.

Vážska cyklomagistrála - ešte v tom‐
to roku má začať stavba prvého
úseku Vážskej cyklomagistrály v Tr‐
navskom kraji, ktorý bude dlhý 3,6 ki‐
lometra a spojí mesto Piešťany s Tren‐
čianskym samosprávnym krajom.
Okrem samotnej cesty pre cyklistov
bude súčasťou projektu aj doplnková
cyklistická infraštruktúra, ako je od‐
počívadlo s altánkom, lavičkami
a stojanmi na bicykle. Trnavský samo‐
správny kraj ako investor už pozná vý‐
sledky verejného obstarávania a je
tesne pred podpisom zmluvy s úspeš‐
ným uchádzačom o zákazku. (mr)
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DO ŠKOLSKÝCH LAVÍC ZASADLO 244 PRVÁKOV

Košík o objeme 10 litrov, hnedej far‐
by, perforovaný (s vetracími otvormi)
a vrecia o objeme 10 litrov, zelenej
farby biodegradovateľné (100 % recy-
klovateľné) si môžu obyvatelia vyzdvi‐
hnúť: na Mestskom úrade Piešťany
(recepcia), vždy v pracovných dňoch
pondelok, utorok, štvrtok v čase od
7.30 do 11.30 h a od 12.30 do 15.00 h
a v stredu v čase od 7.30 do 11.30 h
a od 12.30 do 17.00 h, v piatok len do
14.00 h.
na Službách mesta Piešťany, Valová
1919/44, Piešťany - na vrátnici, v čase
od 06.00 h do 18.00 h – denne.
na Skleníkovom hospodárstve "Zá-
hrada Kanada", Vrbovská 33, Pieš‐
ťany, v čase od 07.00 h do 11. 00 h a
od 12.00 h do 14.00 h - v pracovných
dňoch.
Za dva mesiace od zavedenia zberu
kuchynského odpadu v našom mes‐
te zberová spoločnosť vyviezla zo 110

kusov 660 litrových zberných nádob
na zhodnotenie do kompostárne tak‐
mer 70 ton biologicky rozložiteľného
kuchynského odpadu z domácností.
Od zavedenia zberu biologicky roz‐
ložiteľného kuchynského odpadu sa
vydalo takmer 4 000 kusov perforo‐
vaných košíkov na zber tohto druhu
odpadu. (mr)

V novom školskom roku 2021/2022
navštevuje základné školy v zriaďova‐
teľskej pôsobnosti mesta Piešťany
2 108 žiakov.
„Nastal čas, kedy sa opäť môžete
spolu stretnúť v škole, rozvíjať priateľ‐
stvá a prežívať nové zážitky. Zároveň
sa vám otvára nový školský rok, plný
objavovania a nových vedomostí. Do
nového školského roku prajem no-
vým prváčikom, všetkým žiakom, pe‐
dagógom a nepedagogickým pra-
covníkom úspešný začiatok nového
školského roku, všetko dobré, veľa síl
a hlavne úsmev na tvári,“ uviedol vo
svojom príhovore k žiakom, učite‐

ľom, nepedagogickým zamestnan‐
com škôl i rodičom detí primátor
Peter Jančovič.
Do základných škôl v zriaďovateľskej
pôsobnosti mesta Piešťany nastúpilo
v tomto školskom roku 244 prvákov.
Najviac prváčikov si zasadlo do škol‐
ských lavíc na Základnej škole Brezo‐
vá. Do štyroch prváckych tried, ktoré
táto škola otvorila, ich pribudlo 85. ZŠ
Holubyho otvorila tri prvé triedy a pri‐
vítala 61 nových žiakov. Dve triedy
prvého ročníka otvorili na ZŠ Mojmí‐
rova a na škole privítali 48 prvákov.
Jednu prvácku triedu otvorili ZŠ F. E.
Scherera a ZŠ Vajanského.

Päť základných škôl v meste spolu
navštevuje 2 108 žiakov. Najviac detí
má ZŠ Brezová (675) a ZŠ Mojmírova
(558). Nasleduje ZŠ Holubyho (345),
ZŠ Vajanského (299) a ZŠ F. E. Schere‐
ra má 231 žiakov.

(mr)

KOŠÍKY NA ZBER KUCHYNSKÉHO ODPADU SÚ
STÁLE K DISPOZÍCII

PLNE ZAOČKOVANÝCH JE
VIAC AKO 50 PERCENT
OBYVATEĽOV PIEŠŤAN
Do 18. októbra 2021 dostalo v našom
meste prvú dávku očkovacej látky
52,50 % obyvateľov Piešťan a dru-
hou dávkou bolo zaočkovaných 13
500 ľudí, čo je 50,06 %.
V okrese Piešťany je prvou dávkou
vakcíny proti ochoreniu Covid 19 za‐
očkovaných 48 % a druhou dávkou
45,55 % obyvateľov piešťanského
okresu. Mesto Piešťany má v okrese
naďalej najvyššiu mieru zaočkova‐
nosti.

PETER SEDLÁČIK
SKONČIL VO FUNKCII
RIADITEĽA MSKS
Na 4. zasadnutí Mestského zastupi‐
teľstva mesta Piešťany, ktoré sa
konalo 30. septembra 2021, bol na
návrh primátora odvolaný riaditeľ
Mestského kultúrneho strediska
Piešťany Peter Sedláčik.
Peter Sedláčik, ktorý do funkcie
riaditeľa MsKS nastúpil 1. apríla 2020,
bol odvolaný poslancami mestské‐
ho zastupiteľstva na základe mana-
žérskych zlyhaní.
„Zistenia hlavného kontrolóra mesta
považujem za veľké manažérske zly‐
hania vedenia inštitúcie. Pochybe‐
nia, ktoré sa v kontrole našli, pova‐
žujem sa neprípustné a za mňa ako
primátora nechcem, aby sa takéto
pochybenia v budúcnosti stávali,“
upresnil primátor mesta Peter
Jančovič.
„MsKS sa na čele s riaditeľom po-
darilo uskutočniť aj množstvo dob-
rých akcií a aktivít, ktoré mali ús-
pech u ľudí. Za toto môžeme pánovi
riaditeľovi ďakovať,“ uzavrel primá‐
tor.
Mestské kultúrne stredisko Piešťany
bude dočasne viesť Diana Kizek Ki-
ššová, ktorá na mestskom úrade
pracuje ako referent pre kultúru.
Na uvoľnený post riaditeľa MsKS
bolo vyhlásené nové výberové ko-
nanie.

(mr)

Dňa 21. septembra 2021 boli v Zápa‐
doslovenskom múzeu v Trnave pred‐
sedom Trnavského samosprávneho
kraja slávnostné odovzdané ceny
jubilejného 10. ročníka súťaže Ekolo‐
gický čin roka 2020.

Do súťaže bol prihlásený aj projekt
Mesta Piešťany s názvom: Obecné
chránené územie Lido, ktorý bol za
účasť v súťaži odmenený diplomom.

Mesto Piešťany získalo diplom za
kreatívnu a inšpirujúcu aktivitu v
oblasti ochrany životného prostredia
v kategórii Občianske združenia,
obce, dobrovoľníci. Mesto Piešťany sa
prihlásilo do súťaže prostredníctvom

Odboru životného prostredia so Vše‐
obecne záväzným nariadením mesta
Piešťany č.6/2020, ktorým bolo Lido
vyhlásené za obecné chránené úze‐
mie. (mr)

V SÚŤAŽI EKOLOGICKÝ ČIN ROKA 2020 BOLO AJ MESTO PIEŠŤANY
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Na spoločenskej udalosti "KONCERT
VĎAKY" primátor mesta Piešťany Pe‐
ter Jančovič odovzdal ocenenia osob‐
nostiam, ktoré sa pričinili o šírenie
dobrého mena mesta nielen doma,
ale aj v zahraničí, za vynikajúce tvorivé
výsledky, ako aj za rozvoj a zveľadenie
mesta.
Hlavným poslaním podujatia, ktoré sa
konalo v piatok 10. septembra 2021
v Dome umenia, bolo práve vyzdvi‐
hnutie výnimočnosti týchto osobnos‐
tí.
„Po takmer dvoch rokoch sa stretáva‐
me, aby sme ocenili osobnosti mesta
Piešťany. Epidemiologická situácia
a opatrenia proti šíreniu ochorenia
Covid 19 nám nedovoľovali poďakovať
sa tým, ktorí pre svoje mesto robia
niečo viac, niečo výnimočné, získava‐
jú úspechy, reprezentujú či šíria
dobré meno Piešťan. A zdá sa, že to‐
muto všetkému ešte nie je koniec.
Preto využívame toto uvoľnenie, aby
sme svoj dlh splnili,“ uviedla moderá‐
torka večera Drahomíra Moretová.
„Každé jubileum mesta a jeho osob‐
ností vytvára priestor nielen na
spomienky, ale aj na oceňovania.
Oceňovania tých, ktorí urobili niečo
výnimočné, hrdinské, významné,
niečo, čo poznačilo aj nás všetkých,
dostalo do povedomia naše mesto
v krajine i za jej hranicami. Úspechy
nášho mesta sú úspechmi našich ob‐
čanov, úspechmi ľudí, ktorí pre Pieš‐
ťany dokážu urobiť viac ako je ich po‐
vinnosť. A práve im sa dnes chceme
poďakovať,“ doplnila Drahomíra
Moretová.
Mesto Piešťany udelilo nasledujúce
ocenenia:

ČESTNÝ OBČAN MESTA PIEŠŤANY
Prof. MUDr. Ľudovít KOMADEL,
DrSc.
Ocenenie sa udeľuje za celoživotný
prínos v oblasti športu a najmä pláva‐
nia, za vynikajúce tvorivé výkony a za
propagáciu mesta Piešťany.
Bol prvý športovec z Piešťan, ktorý sa
zúčastnil olympijských hier. Bolo to v
r. 1952, plával 200 m prsia, v rozplavbe
vyrovnal olympijský rekord a vo finále
skončil na 8. mieste. Je zakladateľom
histórie slovenského plávania. Zastá‐
val viacero významných funkcií. Bol
tiež lekárom olympijského plavecké‐
ho družstva v príprave na OH 1960 –
1964 a lekárom československej vý‐
pravy na OH 1968 v Mexiku.

ČESTNÝ OBČAN MESTA PIEŠŤANY
IN MEMORIAM
Kornel DUFFEK
Ocenenie Čestný občan mesta Pieš‐
ťany in memoriam sa udeľuje za:
celoživotný prínos v oblasti rozvoja
kultúry v Piešťanoch, za významnú
publikačnú, zberateľskú činnosť a za
šírenie dobrého mena Piešťan.
Pán Duffek sa od 60. rokov minulého
storočia až do svojho predčasného
ukončenia života v Piešťanoch ve‐
noval kultúre, publicistike, hudbe,
dejinám, umeniu. Bol zanieteným a
veľmi aktívnym ochrancom prírody.
Písal články i publikácie k rôznym té‐
mam v oblasti ochrany prírody, dejín
Piešťan i umenia všeobecne. Do dejín
Piešťan sa zapísal ako významný
predstaviteľ kultúry mesta, propagá‐
tor histórie, ochranca piešťanskej
prírody, publicista, dlhoročný po‐
slanec mestského zastupiteľstva
mesta Piešťany, viceprimátor, pred‐
seda kultúrnej a názvoslovnej komi‐
sie, ale predovšetkým ako človek.

Manželka Kornela Duffeka

CENA MESTA PIEŠŤANY
Věra ČAMBOROVÁ
Ocenenie sa udeľuje za: vynikajúce vý‐
sledky v športovej činnosti pri rozvoji
plávania a za úspešnú propagáciu
mesta Piešťany doma i v zahraničí.

Věra Čamborová

Pani Čamborová vlani oslávila vý‐
znamné životné jubileum 80 rokov.
Už 60 rokov sa venuje športu pláva‐
nie. Stála pri zrode plaveckých tried,
vychovala veľa skvelých plavcov, ktorí

reprezentovali plavecký klub Kúpele
Piešťany nielen na Slovensku, ale aj v
bývalom Československu. Mnohí jej
odchovanci boli reprezentanti a re‐
prezentovali SR aj v zahraničí. Že vek
je len číslo v jej prípade svedčí o tom,
že pani Čamborová stále trénuje a po‐
máha pri výchove plaveckej mládeže
v Piešťanoch.

Pamätná plaketa
Jozef METELKA
Za skvelé výsledky na paralympij‐
ských hrách v Tokiu.

Otec Jozefa Metelku

CENA PRIMÁTORA MESTA PIEŠ‐
ŤANY ZA ROK 2019 za aktivity v ob‐
lasti sociálnej, zdravotníckej, charita‐
tívnej a humanitárnej.
Jaroslav HELER
Pán Heler dostal cenu za vytvorenie
bezbariérového miesta pre imobil‐
ných rybárov.

Jaroslav Heler

CENA PRIMÁTORA MESTA PIEŠ‐
ŤANY ZA ROK 2020 za aktivity v ob‐
lasti ochrany a tvorby životného pro‐
stredia.

CLEAN PIEŠŤANY – ZA ČISTEJŠIE
PIEŠŤANY – Róbert HOŠ
Združenie CLEAN Piešťany je skupina
nadšencov, ktorí sa vo voľnom čase
nezištne starajú o poriadok v meste,
upratujú neporiadok, čistia plochy.

CENA PRIMÁTORA MESTA PIEŠ‐
ŤANY ZA ROK 2019
Kultúrny počin roka 2019 – ProWin‐
ter o.z.

OCENILI SME VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI MESTA
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Za realizáciu sochy Ľudovíta Wintera
– od zbierky až po jej inštaláciu na
Kolonádovom moste. Toto dielo sa
stalo jedným z najfotenejších objek‐
tov v našom meste. Prispieva nielen
k poznaniu histórie, ale aj je prí‐
kladom, že mladí ľudia si vážia histó‐
riu a osobnosti svojho mesta.

Pro Winter

CENA PRIMÁTORA MESTA PIEŠ‐
ŤANY ZA ROK 2020
Kultúrny počin roka 2020 - Vydanie
knihy: „SOCHY PIEŠŤAN – MESTO
AKO GALÉRIA“
Je prehliadkou unikátneho množstva
sochárskych diel, ktoré sa zachovali v
kúpeľnom meste Piešťany. Je vy‐
tlačená z troch farieb (žltej, modrej a
červenej) s použitím vlastného písma
s názvom Socha. Fotografie zachytá‐

vajú 125 umeleckých diel vo verejnom
priestore.

CENA PRIMÁTORA MESTA PIEŠ‐
ŤANY ZA ROK 2020
Kultúrny počin roka 2020 - Projekt:
BIELA STENA

Kata SEDLAK
Za výstavu fotografií v súkromnej
galérii.

CENA PRIMÁTORA MESTA PIEŠ‐
ŤANY ZA ROK 2020

Kultúrna osobnosť roka 2020 -
Mgr. Martin PALKOVIČ
Počas prvej vlny pandémie koronaví‐
rusu pohotovo reagoval na zatvorenie
chrámov pre veriacich tým, že po do‐
hode s p. farárom Branislavom Popel‐
kom streamoval sv. omše z Kostola sv.
Štefana každú nedeľu, až kým sa situ‐
ácia nezlepšila. Bez nároku na odme‐
nu sprostredkoval desiatky sv. omší,
vrátane obradov Veľkej noci, pre ve‐
riacich nielen v našom meste.

CENA PRIMÁTORA MESTA PIEŠ‐
ŤANY ZA ROK 2020
Kultúrna osobnosť roka 2020 - Mar‐
tin ONDKO
Za hudobné bonbóniky, ktoré nám
neochvejne predstavuje v La Musica.

PEDAGÓGOVIA, NA KTORÝCH SA
NEZABÚDA....
Mgr. Anna Blahovcová, Mgr. Lucia
Gordianová, Ing. Vladimír Gubiš, CSc.,
Mgr. Silvia Habánová, Mgr. Emília
Janáčková, Mgr. Ľubica Klčová, Eva
Kováčová,Iveta Kováčová, Mgr. Dag‐
mar Oravcová, Mgr. Jana Petríková,
Iveta Praženková, Mgr. Marianna Slá-
dečková, Mária Sokolovská, Mgr. Jana
Trvalcová, Alžbeta Vančová, Rado‐
slava Volčková, Martina Žitňanská

Pedagóg Vladimír Gubiš

NAJÚSPEŠNEJŠÍ ŠPORTOVCI ROKA
2019

DORASTENCI
Daniel Rybanský – kajak, Peter Kizek –
kanoe, Tamara Kolářová – vodné pólo,
Filip Lányi – plávanie, Tobias Munk –
golf, Samuel Viktor Podhradský –
kajak, Vanesa Pomajbová – futbal, An‐
drea Slabá – šach, Lenka Stískalová –
silový trojboj, Olívia Zmorová Šprlá‐
ková – plávanie

DOSPELÍ
Jozef Metelka – paracyklistika, Jaroslav
Baláž ml. – vznášadlá, Lýdia Drahovská
– triatlon, Martin Kolárik – vodné pólo,
Veronika Kolníková – plávanie, Ondrej
Kubo – triatlon, Lukáš Lacko – tenis,
Magdaléna Rybáriková – tenis, Richard
Vančo – veslovanie, Zuzana Vráblová –
wakeskate

KOLEKTÍVY
Piešťanské Čajky,Tenisový klub Kúpe‐
le Piešťany, Mestský hádzanársky
klub Piešťany

TRÉNER
Martin Nedorost

Všetkým oceneným srdečne blahože‐
láme!

(dm)
Sochy Piešťan - Mesto ako galéria Linda
Blahová, Lívia Gažová

V utorok 28. septembra prváčikov v
školách navštívil primátor mesta
Piešťany Peter Jančovič, aby im pop‐
rial veľa úspechov. Tak ako každý rok,
aj na začiatku tohto školského roka,
priniesol každému jednému prváči‐
kovi darček v podobe knižky Abece‐
da zlatá.
„Chcem vás poprosiť, aby ste boli na
seba dobrí, rozvíjali svoje kamarátstva
a vzájomne si pomáhali. Pozorne po‐
čúvajte pani učiteľky, ktoré vás chcú
veľa naučiť a tiež svojich rodičov, pre
ktorých ste najväčší dar. Prajem vám
v školských laviciach veľa úspechov
a radosti z každého dňa, ktorý
strávite v škole,“ poprial prvákom pri‐
mátor Peter Jančovič.

Prváčikovia sa primátorovi pochválili,
čo sa už počas prvých školských dní na‐

učili a svoj talent a šikovnosť predviedli
aj prednesom básní a spevom. (mr)

PRIMÁTORNAVŠTÍVIL PIEŠŤANSKÝCH PRVÁKOV
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Vyplýva to zo Všeobecne záväzného
nariadenia mesta Piešťany, ktoré po‐
slanci schválili na rokovaní mestské‐
ho zastupiteľstva dňa 30. septembra
2021.
Dopĺňa sa tým platné Všeobecne
záväzné nariadenie č. 8 z roku 2012,
kde je voľný pohyb psa zakázaný
alebo vstup so psom zakázaný, pri‐
čom tieto miesta musia byť viditeľne
označené. Verejné miesto bude vidi‐
teľne označené značkou o rozmeroch
šírka 10 cm a dĺžka 15 cm, ktorá bude
umiestnená na stĺpoch elektrického
verejného osvetlenia. Treba pripome‐
núť, že označovanie plôch si ne‐
vymyslela samospráva, ale je daný zá‐
konom SR.
„Novým návrhom nič nesprísňujeme,
iba ho zosúlaďujeme s aktuálny zne‐
ním zákona,“ doplnilaMiroslava Mar‐
tinkovičová z Odboru životného
prostredia MsÚ Piešťany.

Účelom tohto nariadenia je úprava
niektorých podmienok držania psov
na území mesta Piešťany, zabezpe‐
čenie, aby pes neohrozoval bezpeč‐
nosť obyvateľov nášho mesta, zdravé
životné prostredie a zabezpečenie ve‐
rejného poriadku.
V katastrálnom území Piešťany a
Kocurice je voľný pohyb psa zakázaný
na všetkých verejných a verejne prí‐
stupných priestranstvách, okrem
miest vyhradených pre venčenie
psov. Teda na všetkých uliciach, ná-
mestiach, cestách, chodníkoch, par‐
koviská, na plochách verejnej zelene a
podobne. Na všetkých týchto mies-
tach platí zákaz voľného pohybu
psov.

Miesta, kde je vstup so psom zaká‐
zaný:
▪ na detské ihriská a pieskoviská,
▪ do areálov školských a predškol‐
ských zariadení,

▪ do areálov športovísk a štadiónov
prístupných verejnosti,
▪ do zdravotníckych zariadení a za‐
riadení sociálnych služieb,
▪ do úradných budov,
▪ na cintoríny,
▪ ďalšie verejné priestranstvá alebo
objekty označené zákazom vstupu
so psom.

Na území mesta Piešťany je päť plôch
pre voľný pohyb psov.
Plochy vyhradené pre voľný pohyb
psa:
▪ chodník popri Váhu od húpacieho
mosta smer Bodona (zo strany Lida)
▪ Studená ulica - val popri potoku Du‐
bová (zo strany Studenej ulice)
▪ sídlisko Adam Trajan (oplotený vý‐
beh pri sklade OC Kaufland)
▪ sídlisko Adam Trajan (oplotený vý‐
beh oproti vchodu E. F. Scherera 3)
▪ územie Malá vrbina
Budú sa tiež viesť a zaznamenávať do
evidencie údaje o tom, že sa pes stal
nebezpečným. Na základe tohto zá‐
znamu úrad vydá držiteľovi psa novú
známku s označením „nebezpečný
pes“. Pôvodnú známku bude držiteľ
psa povinný odovzdať bez zbytočné‐
ho odkladu na príslušný interný útvar
Mestského úradu Piešťany. (mr)

ZÁKAZ VOĽNÉHO POHYBU PSOV VO VEREJNÝCH PRIESTRANSTVÁCH
BUDE OZNAČENÝ ZNAČKAMI

Útulok pre opustené psy, mačky a iné zvieratá v našom
meste oslavuje v tomto roku 25. výročie svojho vzniku.
„Ďakujeme vám za prácu, ktorú robíte s veľkým srdcom,
nadšením a láskou. Prajeme vám predovšetkým čo najme-
nej obyvateľov útulku. Tiež vám chcem popriať pri tejto
náročnej práci veľa síl,“ poprial útulku primátor Peter
Jančovič.
Útulok vznikol vďaka iniciatíve Eriky Antalovej 4. októbra
1996 (Svetový deň zvierat), ako reakcia na nepriaznivú si-
tuáciu v meste a okolí, keď sa s túlavými zvieratami zaob-
chádzalo nehumánne a väčšina z nich bola utratená. Za-
riadenie je otvorené 365 dní v roku pre návštevníkov, záu-
jemcov o venčenie, adopcie a darcov. Od roku 1996 prešlo
bránami útulku viac ako 10 000 zvierat, nielen psov
a mačiek. (mr)

Navštívte nás!
Otvorené máme 365 dní v roku:
Pracovné dni: 8.00 – 16.00 h, venčenie 12.00 – 15.30 h
Sobota, nedeľa: 8.00 – 16.00 h, venčenie 12.00 – 15.30 h
Adopcie, nahlasovanie prípadov: 0904 170 913
Info: 0903 207 306, 0911 333 349, 0911 179 113

E-mail: utulok@utulok-piestany.sk
Ak doma alebo v práci nájdete veci, ktoré už nepotrebu-
jete, darujte nám ich. Potrebujeme najmä krmivo pre
zvieratá, vodítka, obojky, čistiace a dezinfekčné prostried-
ky, lieky pre zvieratá, metly, lopaty, vedrá, handry, staveb-
ný materiál, pracovné oblečenie, rukavice, kancelárske
potreby – perá, obálky, papier, fixky, kancelársky papier...

Ďakujeme!

ÚTULOK PIEŠŤANYOSLAVUJE ŠTVRŤSTOROČIE ZALOŽENIA
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Za štvrťstoročie prevádzky útulku ste už zachránili
a prichýlili množstvo zvierat. Viete aspoň približne koľ‐
ko zvieratiek za túto dobu útulkom prešlo?
Za tie roky prešlo útulkom 10 853 zvierat, z toho adoptova‐
ných 8 256, vrátených pôvodnému majiteľovi bolo 1 595.
Samozrejme boli aj úhyny, choroby nezlučiteľné so živo‐
tom a eutanázie. To je štatistika od roku 2000.

V Útulku Piešťany ste od svojho vzniku. Čo pre Vás
znamená pomoc opusteným, túlavým alebo týraným
zvieratám?
Útulok som začala navštevovať od roku 2005 najskôr ako
dobrovoľníčka, práca ma neskôr pohltila naplno, tak už
roky pokračujem v práci bývalých kolegov, ktorí mali veľmi
ťažké začiatky. Veľká vďaka patrí v prvom rade pani Ing.
Antalovej, ktorá je zakladateľkou útulku a doteraz pomá‐
ha cennými radami a administratívou. Beriem to ako svoje
životné poslanie, dalo mi do života neoceniteľné bohat‐
stvo, pokoru, vďačnosť, úctu k životu a prírode, veľa nových
skvelých priateľov, je to moja srdcovka. Máme výborný
kolektív, kolegovci Zdenek, Olinka, Martin, pán Burzík,
Ľuboš a Zdenka sú v neustálom nasadení, je to zásluha
všetkých, že sme sa dostali až na dnešnú úroveň. Ale bez
pomoci občanov, veľkej podpory mesta a sponzorov by
sme sa nezaradili medzi jeden z najlepších útulkov na
Slovensku.

Okrem psíkov, ktorých býva v útulkoch najviac, sa tu
objavia aj iné zvieratá. Akým zvieratám ste počas exis‐
tencie útulku poskytli dočasný domov?
Sem tam sa objavia zajace, škrečky, morčatá, hady, vtáci,
kozy a veľmi dávno sa v útulku zjavila aj rarita - opica.

Sú medzi zvieratami aj také, ktoré našli druhý domov
v zahraničí? Do akých krajín si ich noví majitelia odviez‐
li?
Veľmi sa tešíme, keď zvieratá dostanú druhú šancu. Inten‐
zívne spolupracujeme so zahraničnými organizáciami
hlavne v Rakúsku a Nemecku, ktoré pomáhajú adopciou
aj starších a hendikepovaných zvierat, čo ešte u nás nie je
samozrejmosť, až na výnimky. Pár zvieratiek našlo domov
v Anglicku, Belgicku, Holandsku, Švédsku, ale to je mini‐
málne percento.

Ja o Vás viem, že okremmnožstva psíkov, ktorým venu‐
jete lásku v priestoroch útulku, máte aj nejakých doma.
Je to pravda?
Beriem si do dočasnej opatery hlavne zvieratká po operá‐
ciách, choré, týrané, neprispôsobivé na prevýchovu, veľmi
plaché alebo hendikepované. Môj psík je veľmi tolerantný,
na dvore mal prezývku Tatko Tereza a bez reptania prijme
každé zvieratko, čo potrebuje pomoc a učí ho, že život
môže byť aj pekný. Túto službu robí aj kolegyňa pani Opá‐
tová a skvelá dočaskárka z Veľkých Kostolian pani Podola‐
nová, ktorá robí pre zvieratká maximum a nikdy neod‐
mietne pomoc. Patrí im veľká vďaka.

Je v dnešnej rýchlej a uponáhľanej dobe záujem ľudí
o adopciu zvierat alebo je trend klesajúci?

Záujem ľudí tu stále je, čo nás teší. Sú lepšie a horšie
mesiace, v čase pandémie sa adoptovalo viac psíkov
a všetci okrem jedného zostali v rodine. Menší záujem je
o starších psíkov, ktorí si nezaslúžia skončiť svoju púť
v útulku, ich odchod znášame vždy veľmi ťažko. Najviac
nás preto teší adopcia práve týchto psíkov, ktorí sú veľmi
vďační v nových rodinách. Vedia, že dostali svoju posled‐
nú šancu dožiť v kruhu rodiny. Snažíme sa všetkým nájsť
tie najlepšie domovy, u nás sa robia prvé kroky na ich zá‐
chranu, sú veterinárne ošetrené. Od vzniku útulku spolu‐
pracujeme s klinikou MVDr. Štefákovej, ktorá je už súčas‐
ťou útulkovej rodiny a veľakrát pomohla pri ich záchrane.
Zvieratká sú opatrené, nasýtené a majú strechu nad
hlavou, ale sme len ich náhradná rodina, dávame im istotu
prežitia a pripravujeme ich na nový domov.
Ľudia sa rokmi menia zmýšľaním, staré tradície pomaly
zanikajú, keď boli zvieratá držané len na reťazi ako zvon‐
ček pri dome a v nevhodných podmienkach. Je to ešte
dlhá cesta, stále sa nájdu bezcitní ľudia, ktorí zvieratká tý‐
rajú, opustia, nemilosrdne vyhodia alebo nehumánne
usmrtia. Ale sme optimisti a dúfame, že stále viac ľudí
nebude brať zvieratá ako vec, ako hovorí zákon a nájde
v tých nemých tvárach svojich najoddanejších priateľov.

Spravovanie útulku je mimoriadne náročné, denne sa
stretávate s mnohými problémami, ale taktiež aj s od‐
danou vďakou zvierat a pomocnými rukami tých, čo
chcú pomôcť a osud štvornohých miláčikov im nie je
ľahostajný. Aké subjekty vám pomáhajú najviac?
Je to náročná práca hlavne na psychiku. S niektorými ľuď‐
mi sa komunikuje veľmi ťažko, hlavne keď sú nechápaví
a arogantní. Fyzická práca nás drží v kondícii. Preskákali
sme aj lepšie aj horšie časy, ale je tu veľa skvelých ľudí,
ktorí nás vedia podržať v dobrom i zlom. Nedá sa vyme‐
novať za tie roky všetkých, čo nám pomohli a neustále po‐
máhajú. Rokmi pribúdajú ďalší a ďalší, bol by to veľmi dlhý
zoznam. Všetkým patrí veľká vďaka a úcta, sú to ľudia
s veľkým srdcom, dodávajú nám silu a energiu pokračovať
v tejto ušľachtilej práci. Poďakovanie patrí aj pani Kováčo‐
vej, ktorá roky skvele drží ekonomický chod útulku.
Ak raz skončím, vek nepustí, môžem povedať len jedno:
Bolo mi cťou, milí priatelia.....

(mr)

VEĽMI SATEŠÍME, KEĎZVIERATÁDOSTANÚDRUHÚŠANCU
Pri príležitosti 25. výročia založenia útulku v našom meste sme sa rozprávali s Ľubomírou Balekovou, pred‐
sedníčkou Regionálneho centra Slobody zvierat Piešťany.
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UDIALO SA
9. september 2021 - zapojili sme sa
do celoslovenskej pietnej spomienky
s názvom Nezabudnutí susedia, ktorá
sa konala v Deň obetí holokaustu a
rasového násilia.

18. september 2021 - konala sa 4.
Piešťanská nočná cyklojazda, v rámci
ktorej sme ocenili výhercov jednotli‐
vých kategórii súťaže Do práce
na bicykli 2020 a 2021.

21. september 2021 – primátor mesta
sa stretol s občanmi v priestoroch
Male scény MsKS. Diskutovalo sa o
prebiehajúcich investičných akciách
v meste, ako aj o ďalšom aktuálnom
dianí v Piešťanoch.

23. september 2021 – navštívila kan‐
celáriu primátora mesta Piešťany
mimoriadna a splnomocnená veľvys‐
lankyňa Indonézskej republiky na
Slovensku pani Adiyatwidi Adiwoso

Asmady s delegáciou. Dôvodom náv‐
števy veľvyslankyne bolo rozlúčenie sa
s primátorom Petrom Jančovičom
pred ukončením jej viac ako štvorroč‐
néhopôsobenia v Slovenskej republike.

28. september 2021 – primátor nav‐
štívil prvákov v dvanástich prvých
triedach základných škôl.

30. september 2021 – konalo sa 4. za‐
sadnutie mestského zastupiteľstva.

6. október 2021 - v priestoroch KSC
Fontána sa konalo verejné prerokova‐
nie strategického dokumentu: Komu‐
nitný plán sociálnych služieb na roky
2021 – 2027.

6. október 2021 - zástupkyne
Medzinárodného klubu žien v Pieš‐
ťanoch odovzdali na radnici finančný
dar rodine v nepriaznivej sociálne si‐
tuácii. Dar v hodnote 600 eur pred‐
stavoval výťažok z 15. Charitatívneho
knižného bazáru.

13. október 2021 - zamestnanci mest‐
ského úradu - odboru životného pro‐
stredia rozdávali občanom košíky a
vrecká na zber kuchynského odpadu
na sídlisku Adam Trajan.

(mr)

Z KALENDÁRA
Pripomíname si...
10. október - 143. výročie narodenia
- Imrich Winter, podnikateľ v kú‐
peľníctve, podieľal sa na rozvoji kú‐
peľov v Piešťanoch, ich propagáciu,
ochranu a zveľaďovanie parku, za‐
kladateľ piešťanského múzea.
11. október - 75. výročie narodenia –
ak. soch. Ladislav Sulík, sochár,
maliar, autor viacerých umelec‐
kých diel v Piešťanoch.
28. október - 109. výročie úmrtia –
MUDr. Alexander Zigmund,
známy kúpeľný lekár pôsobiaci od
roku 1872 v Piešťanoch, kde je i po‐
chovaný.
28. október - Deň vzniku samos‐
tatného Česko – slovenského
štátu – 103. výročie - pamätný deň.
1. november - 151. výročie naro‐
denia- Ľudovít Winter, budovateľ
piešťanských kúpeľov a zakladateľ
ich prosperity a slávy, čestný občan
Piešťan.
4. november - 90. výročie naro‐
denia – Imrich Stacho, vynikajúci
futbalista, brankár Spartaku Trnava
a reprezentant Československa.
9. november - 15. výročie úmrtia –
Viliam Kubán, ornitológ, poriečny
strážny, publicista o živote vtáctva.
Počas svojho života okrúžkoval
120 000 vtákov, čo sa nikomu iné‐
mu zatiaľ nepodarilo.
13. november - 130. výročie naro‐
denia – Ivan Grebenik, architekt,
spolu s Dr. Ing. Činčerom projekto‐
val Krajinský most v Piešťanoch.
17. november - Deň boja za
slobodu a demokraciu – štátny
sviatok. (mr)

ROKOVANIA POSLANCOV
5. zasadnutie Mestského zastupi-
teľstva mesta Piešťany sa usku-
toční 4. novembra 2021 (štvrtok) o
14.00 hod. v Mestskej knižnici mes-
ta Piešťany na Školskej ulici. Priamy
prenos zo zasadnutia je možné
sledovať na internete alebo v TV
Piešťany. Program zasadnutia MsZ
nájdete na stránke www.piestany.sk
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